
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 1759/2023

APRUEBA PLAN DE TRABAJO PARA LA IMPORTACIÓN A
CHILE DE FRUTOS FRESCOS DE PAPAYA (CARICA
PAPAYA), PARA CONSUMO, PRODUCIDOS EN LOS
ESTADOS DE BRASIL INDIVIDUALIZADOS, BAJO UN
ENFOQUE DE SISTEMAS DE MITIGACIÓN DEL RIESGO.

Santiago, 23/03/2023

VISTOS:

La Ley N°18.575, de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley Nº 18.755, que establece
normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero; la Ley N°19.880, sobre Bases de los Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; el Decreto Ley N° 3.557
de 1980, que establece disposiciones sobre Protección Agrícola; el Decreto Exento Nº66 de 2022 del
Ministerio de Agricultura, que establece orden de subrogación del Director Nacional del Servicio Agrícola y
Ganadero; la Resolución Nº7 de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre
exención del trámite de toma de razón, y demás antecedentes.

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero, en adelante SAG, es la autoridad nacional encargada de la
protección fitosanitaria del país.

2. Que, el Servicio está facultado para establecer los requisitos fitosanitarios para la importación al país de
artículos reglamentados a fin de prevenir la introducción y dispersión de plagas reglamentadas.

3. Que, con fecha   8 de marzo de 2023, el Servicio Agrícola y Ganadero, y el Ministerio de Agricultura,
Ganadería y Abastecimiento de Brasil (MAPA), a través del Departamento de Sanidad Vegetal (DSV),
han suscrito un Plan de Trabajo para la exportación de frutos frescos de papaya (Carica papaya), para
consumo, desde los Estado brasileros de Alagoas, Bahía, Ceará, Espíritu Santo, Mato Grosso del Sur,
Minas Gerais, Paraíba, Paraná, Pernambuco, Río de Janeiro, Río Grande del Norte, Río Grande del Sur,
São Paulo, Santa Catarina y Sergipe, a Chile.

4. Que, el Plan de Trabajo antes señalado, es un acuerdo conjunto entre el Servicio Agrícola y Ganadero
(SAG), del Ministerio de Agricultura de la República de Chile, y el Departamento de Sanidad Vegetal e
Insumos Agrícolas (DSV) del Ministerio de Agricultura, Ganadería y Abastecimiento de Brasil (MAPA),
que tiene como objetivo cumplir, en el país de origen, con las regulaciones fitosanitarias establecidas
por Chile para las plagas señaladas a continuación:

-       Brevipalpus phoenicis (Acari, Tenuipalpidae)

-       Ferrisia virgata (Hemiptera, Pseudococcidae)

-       Nipaecoccus nipae (Hemiptera, Pseudococcidae)

-       Pseudococcus jackbeardsleyi (Hemiptera, Pseudococcidae)

-       Phytophthora palmivora (Oomycota; Pythiales)

-       Lissachatina fulica (=Achatina fulica) (Pulmonata, Achatinidae)

Y, bajo un enfoque de sistemas de mitigación del riesgo, para las plagas:

-       Anastrepha fraterculus (Diptera, Tephritidae)

-       Bactrocera carambolae (Diptera, Tephritidae)



-       Ceratitis capitata (Diptera, Tephritidae)

Evitando la introducción a territorio chileno de las plagas cuarentenarias antes mencionadas.

5. Que, las decisiones escritas que adopta la administración se expresan a través de actos administrativos,
siendo necesario aprobar el referido acuerdo. 

RESUELVO:

1. APRUÉBASE el PLAN DE TRABAJO PARA LA IMPORTACIÓN A CHILE DE FRUTOS FRESCOS DE PAPAYA
(Carica papaya), PARA CONSUMO, PRODUCIDOS EN LOS ESTADOS DE BRASIL INDIVIDUALIZADOS, BAJO
UN ENFOQUE DE SISTEMAS DE MITIGACIÓN DEL RIESGO, suscrito por el Servicio Agrícola y Ganadero, y
el Ministerio de Agricultura, Ganadería y Abastecimiento de Brasil (MAPA), a través del Departamento
de Sanidad Vegetal (DSV), con fecha 8 de marzo de 2023, de acuerdo al siguiente texto y anexo
adjunto:











































ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

ANDREA COLLAO VELIZ
DIRECTORA NACIONAL (S) SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=135722617&hash=d4cb2

Plan de Trabajo 1 Digital Ver

Plan de Trabajo 2 Digital Ver

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas

MRR/PSB/FSR

Distribución:

Rodrigo Enrique Martínez Becerra - Profesional Sección Regulaciones Fitosanitarias - Oficina Central
M. Daniela Buzunáriz Ramos - Encargada Sección Regulaciones Fitosanitarias - Oficina Central
Lilian Daisy Ibañez Olate - Jefa (S) Subdepartamento de Cuarentena Vegetal - Oficina Central
Claudio Javier Moore Siques - Jefe (S) Departamento Regulación y Certificación Fitosanitaria - Oficina
Central
Rodrigo Astete Rocha - Jefe División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101

https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2023/03/21/Plan-de-Trabajo-papayas-Brasil-2023-firmado-parte-1.rar
https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2023/03/21/Plan-de-Trabajo-papayas-Brasil-2023-firmado-parte-2.rar

	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


		2023-03-23T16:40:43-0300




